iIUNICIPIO DE GARAI{HUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 23fr12025

TERMO DE CONTRÂTO QIJE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MI]NICIPIO DE GARANHUNS REPRTSENTADO PELA SECRETARIA

MLNICIPAL DE CUUTURÂ E DO OT]-TRO EWA AMOR D'OXUM

JANSEN PORTO PARA APRESENTAÇÃO NO 33' FESTTVAL DE

INVERNO DT, CARANHUNS, APÓS APROVAÇÃO NA

CONVOCATÓRIA OO4/2025. COMO MELHOR ABAIXO SE

DECLARAM:

Pelopresenteinstrumentopúblicodecontrâto'deumfàdooMunicípiodeGaranhuns'pessoa

jurídica de direito público intemo. com sede na Av' Santo AntPnio' n' 126' Centro' Garaúuns' Pemambuco'

inscrito no cNPJ sob o n" i 1.303.906/0001-00, neste âto Íepresentada pela Secretrária Municipal de cultura' a

Srr. Sândra Cristinr Rodrigues Albino, brasileir4 (Portaria n" 38412021 - GP)' inscrita sob o CPF n"

793314.16+15. RG n. 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua shekinah Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho. Garanhuns/PE, doÍavante denominado simplesmente

CONTRATANTE,cdeoutrolado,EWAAMORD'OXUMJANSENPORTO'inscritonoCPFsobono

7ló.825'084.12,RG9J0l.l2lsDsPE'residentce<lomiciliarloàRuaPascoalLopes'l65,Condominio,

Garanhuns - PE, CEP 55.294-490. o presenlc contrâto c formalizÀdo nos tcrmos do Edital de cÍcdenciamcnto

n" 004/2Q25 e em observânciâ às disposições da Lei Federal n" 14 133/21, de 0l de abút de 2021' DcffetÔ

Municipaln"04g,de04desetembrode2023edemaislegislaçõcsaplicáveis,medianteascláusulase

condiçôes a seguir enunciadas'

1. CLÁUSULA PRIMEIRÂ. OBJETO

1.1. O presente inskumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRAIADA(O)' aÉs

aprovaçào e classificaçào da rnesma, para realização de oficinas ãrtístico-cultural duÍante o 33' FESTML

DEINVERNoDEGARANHUNS,noPoLoCA.§ADoSSABERES,nosdias14a18dejulhode2025'

evento que ocorrc no Municipio de Garaúuns-PE'

1.2. A(O) coltratado(a), fica obrigado(a) a pÍestar os serviços confomle composiçâo descrita na tabela

abaixo e pÍoposta apresentadâ em sua habilitaçào no Edital Convocatório n" 0&l/2025:

1.3. Vinculam-se a esta contrataçào, independentemente de tran

1.3.1. A Proposta (h contratad4

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

Página 1 de 7
»

\âLORITEM

Rs5.000.00OFICINA ARTiSTICA ''DESENHOS, TRAÇOS E IDEIAS .

DESENHO EM TIRINHAS COM EWA AMOR"

scÍ1çíro

í.rf

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

+ +-!r
';! A

T-
U]{ICIPO O€ GARANHU}.S

2. CLÁU§ULA SEGUND,A - VTGÊNCI^ E PRORR(rcÀÇÃO

2.1. O prazo para prestaçào dos serviços deste contrato sená de l0 (trinu) dias, improrrogáveis. contados a

paÍtir da assinaturà, e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do aIt. l05daI-eino 14'133/2021, t€ndo

cm vista a data do evento e a execução do serviço, que ocorrerá nos dias 14 a l8 de julho de 2025'

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO

3.1 o rcgime de cxecução contratuâI, os modelos de gcstão e de execuçào, assim como os prazos e

condições dc conclusâo, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória quc disciplinou

o processo de contratação.

4. CLÁUSUL^ QU^RT^ - SUBCONTR T^ÇÃO

4-1. Não será admitidâ a subconratação do objeto contÍatual.

5. CLÁUSULAQI'INTA-PREÇO

5.1. O valor global do presente contrato é de RS5'000'00 (cinco mil reais);

5.3. No valor acima estão inclúdas todâs as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos €/ou impostos, encargos sociais. Íabalhislas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, tâKa dc administraçào, fiete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contra+ação;

6. CLÁUSULA SEXTÀ. PAGÂMENTO

6.1 . O pagamento será realizado em uma única parceta, devendo ser pago em até 60(sessenla) dia-s úteis

contados do recebimcnto da deviria nota fiscal e comprovação da pÍestação do serviço na forma dc sua

contratãção.

6.2 DA RETENÇÀO DE IRRF

Scrâo retidos na fonrc os Impostos sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ), conforme as alíquolas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contmtação. conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n l.234l20t2 e no Decreto Mrmicipal n" 030/2023, üu em ouko normativo que possa substituí-los. A

CONTRATADA é responúvel pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

âpresentação de uma declaraçào, quando aplicável, pírrâ comprovaÍ â nào retenção do imposto, nos termos do

Anexo ll do f)ecrcto Municipal.

6.J. Em caso dc cquívoco no documcnto de cobrança ou em situações quc impossibilitem a liquidaçào da

despesa, o pagarnenlo seú suspenso ale qüe a CONTRATADA lome as medidas necessárias para correção

Neste cenário, não haveÉ qualqucr ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município rcâlizará a relenção na fonte do Imposto Sobre Sewiço de Quâlquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os sewiços forem executados e a Prefeiturâ

Municipal de CaranhrmíPE for a substitutâ tributária" de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optante pelo Simples Nacional, deveá anexar ao faturamento dos serviços

dcclaração formal informando o scu cnquadramcnto nas tabclas constantcs do Ancxo I ao V da l-ei

Complemcntar n". 12312006 c destâcár no coÍpo dâ Nota Fiscal o pcrccntual da alÍquolâ do ISS

|.Página 2 de 7

'L'-)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

UNICIPO DEGARA HU S

coÍÍesPondente,

6.6. Na evenrualidade de a Microempresâ (ME) ou Empresa de Pequeno Pone (EPP) não informar a alíquotâ

no documento fiscal, será aplicada a alíquota de 57o (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Municípi,o de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 123/2006 e
^â

lei 4325/2016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N 2llO/2O22 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrecadaçâo das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribuições

devidas a terceiÍos, adÍninistradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigos tl0 e 122.

7. CLÁUSULA SÉTINlA. REÂJUSTE

7-l- Os preços inicialmente contratados sào irÍeajustáveis.

8. CLÁUST'LA OITAY.{ . OBRIGAÇÕES DO COITTR{TAI§TE

a) Exigir o curnprímento de todas as obrigações assumidas pela Contratada" de acordo com o contÍato e

seus anexosl

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta dâ(o) Contratâdâ(o);

c) Notit-icar a(o.1 Contratada(o), por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorreções verificadas no objcto

forneeido, para gue seja por ele sústiH]ído, reparado oE corfigido, ÍIo tolal ot em paÍt€, às suas

exPensas:

d) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimenlo das obrigações pela(o)

ContÍatada(o);

e) Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houvcr controvérsia sobre a execuçâo do

objeto, quanto à dimensào, qualidads e quantidade, conforme o aÍ. 143 da Lei n" I4.133, de 2021;

t) Aplicar ao Contratado as sanções previstâs na lei e neste Contrâto;

g) Cientificar ri órgão de reçiresentação jutlicial do Município de Garanhuns parâ adoção das metJidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigaçôes pelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

presente Conlrato, ressalvados os rcquerimentos manifestarnente impertinentcs, meramcnle

protelatórios ou de neúum intercssc para a boa cxccuçào do ajuste.

i) A Administração terá o prazo de lO(dez) dias, â contar da dala do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reeslabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo

contratâdo no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emítentes dâs garantias quanlo ao início de processo administrativo pam apuraçào de

descumprimento de cláusulas conranrais.

l) Comunicar o Contrâtado na hipótu;e dc postcrior altcraçâo do projcto pclo Contratantc, no caso do

art. 93, §2", da Lci n' 14.133, de 2021.

Página 3 de 7 b'

\J"

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

+++
*---1ã-. "É

I

MUNICiPIO DE GARANHUNS

m) A Administração nào respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo contratado com

terceiros. ainda que vinculados à execuçào do contrâto, bem como por qualquer dano causado a

terceiros em decorrência de ato do contratâdo, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CI,ÁUSUI,A NONA - OBRIGAÇOES DO CONTRATADO

a) lca ua dec

apoio a candidato ou oré-candidato- dumnts cste Deríodo eleitoral:

b) Cumprir com todas as noÍrnâs prcvistas no Plano de Trabalho contÍatâdo e neste contrâto,

assumindo como exclusivamerte seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita

execução do objeto contratual, obsewando, aind4 as obrigações a segrir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes

assumidas, ttxlas as condiçõcs tle habiliÍação o qualiíicação cxigidas no lirlital

Convocatório e neste contrato;

rl)ExecutaroobjetocontratadonolocaleformaindicadapetoCoNTRATANTE'

obedecendo aos Prazos esüPulados;

e)
^ssumiÍ

a responsabilidade por todos os cncargos c obrigações trabalhistas. vez quc seus

ernpregados nào mar*erão reúum vineulo eÍnpregstí€io com a CONTR{ANTE;

fl Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encaÍgos fiscais e comeÍciais resultantes da

execução do Contráto;

g) Atendcr às dclerminações regulares emitidas pclo fiscal ou gestor do contrato ou

aúoridade superior (art. 137, II, da Lei n.' 14.ll3 de 2021) e prestaÍ todo esclarecimento

ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrcnte de qualquer infiação, seja qual for' quando praticada por

seus empregados na execução dos serviços conaatados;

i) Não transferir a ouEem, no todo ou em parÍe, o objeto do pr$ente conÍÍato, sem prévia e

expressa anuência do CONTRATANTE:

j) Credenciar junto ao CONTRÂTANTE um representante e número de telefone e e-rnail

para prcstar csclarecimcntos c atcndeÍ as solicilaçõcs, benr como rcclamaçõcs que

pon'entura surgirem durante a cxccuçào conüâtual;

k) Não cofitratâr, durante a vigência do contrato. cônjuge, companheiro ou parente em linha

rera, colateral ou poÍ aÍiridade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou

do fiscal, ou gestor do contrato. no§ lermos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n"

14.133, de 2021 :

IO. CLÁUSULA DÉCIMA = INFRAÇÓES E SÀNÇÕES N}MINISTRATIVÂS

l0.l Comete inÍiação administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Dcixar dc cntregar a documcntação exigida para o ccíame ou não cntrcgar qualquer documento quc

teúa sido solicitado pcla Secretaria demandante;

P.'
Página 4 de 7

L ,)o'

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

tür

GI,
i,UNICiPIO DE GARA}IHUI{S

10.3 Nào celebrar o contÍato ou nào entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instruÍrento e$lival€nte no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 ApÍesentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa

duraate a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a natureza e a gravidade da infraçào cometida.

Il. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agÍavantes ou âtenuantes

IV. os danos que dcla proíiercm prira a Administração Pública

V a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientaçôes dos

órgãos de controle.

lO-7 A multa será recolhida em percenhrâl de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licilado,

recolhida no prazo mririmo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicaçào oficial. proporcional a infraçâo.

10.8 As sanções de advertência. impedimento de licitar e contràtar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratar poderão ser aplicadâs, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sançào de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias

útcis, contado da data dc sua intimação.

II. CLÁUSI'LA DÉCIMÂ PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

I l.l. O contrato se extingu€ quando ao final da execução da prestâção de serviços contratada ou vençido o

prazo nele estipulado. independentem€nte de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as panes

contraentes:

12. CLÁUSULA DÉCI ÍÁ SEGU]YDA - DOTÁÇÃO ORÇAIIÍENTIíRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente conÍatâção correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Municipio deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretana de Cultura.
Unidade
Orçamentária

2300 r Secretaria de Cultura.

Açao 2.2t97
l\4anutençáÕ das atividades relacionadas ao
evenlo "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 499

Ele mento Oukos serviços de terceiros - Pessoa .Física

Rccurso I .501 .0000 Rccursos Próprios

23000 Secretaria de Cultura)rgào

tsPágina 5 de 7 .d
.L,./

3.3.90.36.00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

Unidade
Orçamentária

2300 t Secretaria de Cultura.

Ação 2.2t97
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 501

Elcmento 3.3.90.36.00 Outros serviços de tercciros - Pessoa Física

Recurso I .70 t .0000
Outras Transfe,r:ências de Convênios ou
Repasscs dos Estâdos

MuNrciPro DE GARÂNHUNS

0rgão 23000 Secretaria de Culrura

Unidade
0rÇamenúria

2-100 t Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento .Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa s02

Elemento 3.3.90.36.00 Outros serviÇos de terceiros - Pessoa Física

Recurso 1.700.0000
Outras Transferências de Convônios ou
Repasses da União

12.7. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamenlária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, rn€'{iiante apostilamcnto.

13. cLÁusuLA DÉctpt.r trncBIRA - DA FIScALIzAÇÃo E GE§TÀo coxrnetux,
l3-l A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Amanda Alves de Lima MaÍins, designada

formalmente. atÍavôs da Portaria n" lll4l10?5, sendo a servidora responsável que deveni responder pelas

atribuições inerentes ao Fiscal do Conaato. conforme art. ll7 da Lei 14.133 de 2021;'

15.2 A gestào do contrâto ficará a cargo do sen idor BÍunno Franllyn Sobral Vilarim, nomeada através dâ

Portaria no 111517425, sendo o sewidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

termos do Decrelo a" 11.246, de 2022 e Lei n' 14.133/2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - oBRIGAÇÕES PERTINEI*TES À LGPD

t4.1. As partes deverão cumprir a Lci n" t1.709, de 14 dc agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dâdos

pcssoais a quc tcúam açesso em razão do certarne ou do çontrato administrativo que cventualmenlc venha a

ser firmado, a partir da apresentaçâo da proposta no pÍocedimento de contrdtação, independentemente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSI,LA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÔES

15.1. Eventuais alteraçÕes contratuais reger-se-ào pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei no 14. 133,

dé 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceilaq nas mesmas condições contràtuais, os acréscimos ou supressôes que

se lzerem necessários, alé o limite dc 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As altcraçõcs conlratuais dcvcrão ser promoüdas mediante celebraçâo dc termo aditivo, submctido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do conlratÂnte, salvo nos casos de justificada necessidadc dc

antecipâção de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no praz-o máximo de t

Página 6 de 7 J\Y
h

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450

tíuMciPro DE GARA HUI{S

(um) mês (aí. l32daLein" 14.133,de2021).

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - iÚS CASOS OMISSOS

16.l . Os casos omissos serão decididos pelo contÍalaole, segundo as rfisposíções contidas na Lei n" 14' I 33,

de 2021 e demais normas fedcrais e municipais aplicáveis c, subsídiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e noÍmÍ§ e princípios gcrais dos

contratos.

16.2. lncumbini ao contratantc divulgar o prescnte instnnnento no Ponal Nacional dc ConlÍatações Públicas

(pNCp), na forma pÍevista no art. 94 dâ Lei 14. I 33, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na lntemet.

em atençào ao aí. 91, câput, da Lei n." 14.133, de 2021, e âo aÍ. 8"' §2", da Lei n- 12.521' de 201 I e Lei

Municipal 3918/2013.

16.3. As partcs elegcram o foro tta Conrarea de Garanhuns/PE, eiclüintlu.se qualquer oütro, gxrr nrais

privilegiado ou especial que seja. para dirimir qualquer dúvida ou ações, poÍventuÍa, oriundas do presentc

contrato, conforme art. 92, §l', dâ Lei f 14.113/21.

Garaúuns. l4 de julho de 2025.

MUNICiPIO DE GARANHUNS

CNPJ: I 1.301.906/ün0l -00

SANDRÂ CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

I Lr\> .-}

E\YA A]VIOR D'OXUM JANSEN PORTO

cPF N" 716.E25.0E+12

CONTRATADA

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730113147.pdf

assinado por: idU
ser 450